PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 12 de junho de 2023.

Oficio n® 14535/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 283/2023

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n2 283/2023, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Oficio n2 643/2023-GP, de 12 de maio de 2023, dessa Casa de Leis, acerca dos motivos da demora da cirurgia de
paciente que aguarda cirurgia de Ooforectomia, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal da Saude, por
meio do Memorando n2 26700, de 6 de junho de 2023.

Ademais, tendo o sigilo garantido pela Lei Geral de Protecio de Dados e pelo Cédigo Etica Médica,
alertamos quanto ao cuidado com o manuseio das informac¢des encaminhadas pela Secretaria Municipal da Saude,

visto que contém dados pessoais de paciente.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

JOAO MORALES DESPACHO
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR 1 — Leitura no expediente;

2 — A disposicao no SAPL.
Em 15/06/2023
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FOZ DO IGUACU

MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 06/06/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  NuUmero:
LEGISLATIVOS. 26700/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 283/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, referente ao Requerimento n.
283/2023, o qual requer informagdes acerca dos motivos da demora da cirurgia de
paciente que aguarda cirurgia de Ooforectomia, gostariamos de informar que,
segundo Sistema de Gestdo Municipal Saude (RP/SAUDE), a paciente ANDREA
VANINA RIZZI foi inserida na fila de CIRURGIA GINECOLOGICA, para o procedimento
de OOFORECTOMIA/OOFOROPLASTIA, no dia 30 de Agosto de 2022, posicao 1440,
sendo uma posicao total (comprovante anexo).

Para agendamento é acionado o filtro de prioridades, hoje a paciente ficaria na
posicao 489, visto que ela possui prioridade clinica, mas nesta fila possui paciente
com prioridade clinica e por lei, ou apenas um tipo de prioridade.

Desta forma, assim que houver disponibilidade de agenda, a paciente sera agendada
de acordo com a regulagdo via Sistema RP/SAUDE, conforme a Lei n° 8.080, 19 de
Setembro de 1990, que rege os principios dos SUS a equidade, que visa o
atendimento organizado de acordo com o nivel de necessidade de cada paciente,
também pactuado na carta de direitos dos usuarios que o atendimento devera ocorrer
de forma ordenada e organizada e ndo descumprindo os principios organizacionais do
sistema Unico de salde e pacto pela saude.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO NA FILA

Impresso por ALESSANDRA SANTOS SILVA em 16/05/2023 as 15:06:46 Pagina 1 de 1
Numero Cadigo de seguranca Posicéo atual Situacédo Entrada na fila em
1691267 S1V3 1440 AGUARDANDO 30/08/2022 14:05

Tipo de fila Convénio

CIRURGIA GINECOLOGICA Fundo Municipal de Saude
Profissional solicitante Prioridade de lei? Prioridade clinica? Situagao do pedido de prioridade

CAMILA TIEME MAZZAROLO MIKAMI NAO SIM CONFIRMADA

Meédico ginecologista e obstetra

Observagao / Indicagao clinica / Encaminhamento
ENTRADA NA FILA CONFORME PEDIDO DE EXAME/PROCED. N° 1086132
Obs/Indicagao clinica:

DADOS DO PACIENTE

Paciente Data de nascimento Sexo Cartdo SUS
ANDREA VANINA RiZZ| ] 1

Nome da mae Telefone Enderego

PROCEDIMENTOS

Caodigo Procedimento

0409060216 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA
OCORRENCIAS / ANOTACOES
Data e hora Tipo Descrigao
30/08/2022 14:05 Entrada inicial Entrada inicial na fila
30/08/2022 14:05 Prioridade confirmada Prioridade clinica

A autenticidade deste comprovante e a consulta da posi¢do atual podem ser verificados em http://www.pmfi.pr.gov.br ou
https://rpsaude.pmfi.pr.gov.br/rp/saudepublico/fila
Informando o nimero 1691267 e cdédigo de seguranga S1V3.

COMPROVANTE DE ENTREGA

Numero Entrada na fila em Profissional solicitante / Estabelecimento de saude Paciente
1691267 |30/08/2022 14:05 | CAMI-A TIEME MAZZAROLO MIKAWI ANDREA VANINA RIZZI
UBS MORUMBI |1
|:| Entregue |:| N3o entregue | Entregue por ( Matricula e assinatura ) Data Recebido por Assinatura
Motivo:

Vidreant1{:8510.18749



Posigio  |i Entrada & Pagients Convénio Situagdo Etapa Tipe Prioridade impedimenty Confimagdo

E 1419 25/08/2022 15:20 undo Municipal de Salide.

¢ E i- 1435 20082022 14:28 unda Municial de Sade

[ E 5 1438 30082022 12:13 undo Municipal de Saiide | cwwaoAnarRA | cRuRcA |
| jE i 1440 AMDREA VANINA RIZZI Funda Municipsl de Saide
E P 1445 31/0812022 13:00 Fundo Municipal de Saidz
E 8 1447 02/08/2022 10:27 Fundo Municipal de Saide | cwRaDANARRA |

| E i 1448 02/08/2022 12:50 Fundo Municipal de Saide
[+ En 1850 021092022 15:44 Fundo Municipal de Saide
E - 1480 080912022 14:21 Fundo Municipal de Saide
E i- 1481 08/08/2022 14:44 Fundo Municipal de Saids

Mastrando de 501 até 745 de 746 registros




PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 26.700/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 283/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=dbc310ae-bcd7-46fa-9bfc-bba036e87d40&cpf=54458005049
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
dbc310ae-bcd7-46fa-9bfc-bba036e87d40

Hash do Documento
39195093E47D6CBB7C9B4E5633DEE9CC74B06D79FEOFBBA3379B5D55BE7FEA77

Anexos

COMPROVANTE DE INSCRICAO NA FILA - OOFORECTOMIA.pdf - 2b28¢cb73-5d14-41d9-9977-110c36a5d8a3
SISTEMA RP SAUDE (1).pdf - b026c13e-0bde-44cd-9903-ba8ee42d30aa

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/06/2023 é(sao) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 12/06/2023 21:18:28 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgédos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 13/06/2023 10:50 Data: 13/06/2023 10:58



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 14.535/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 283/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9e 1423ed-3f65-4fea-9359-242d74b6642d&cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
9e1423ed-3f65-4fea-9359-242d74b6642d

Hash do Documento

10333361BB822F169DE3B98458422FAABB5E119EB743D007E0AB172072FF7846

Anexos

RESPOSTA REQ 283-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 26700-2023 - SMSA 1l ANEXO.pdf -
d30f528f-3dd8-450f-9599-0e576dfbf552
283-2023.pdf - 9bd300aa-2b65-4c35-ae61-2fff6d0dcc1f

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/06/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 13/06/2023 10:51:04 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 13/06/2023 10:58:34 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



